
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES, CONTRATOS E ALMOXARIFADO 

 

 

 
Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: 105/2014 

PREGÃO PRESENCIAL: 064/2014 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
INSTRUMENTOS DE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA COMO FERRAMENTAS DE 
DIREÇÃO DO TRABALHO DA INCLUSÃO PARA SEREM UTILIZADOS NA 
AVALIAÇÃO DOS ALUNOS COM NECESSIDADES EDUCACIONAIS ESPECIAIS 
MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE LAGOA SANTA/MG. 

 
FICHA DOTAÇÃO 

769 02.07.02.12.361.0014.2042.3.3.90.30.00 

 
Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme 

parecer jurídico datado em 11/11/2014, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e 

administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, 

Homologo o procedimento no qual foram adjudicados os itens à empresa vencedora:  

 

EMPRESA: LIVRARIA DO PSICOLOGO E DO EDUCADOR LTDA 
CNPJ: 22.558.670/0001-60 

ITEM QUANT UN. DESCRIÇÃO DO OBJETO: MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 
(R$) 

VALOR 
TOTAL (R$) 

1 09 UN BLOCO DE APLICACAO - TESTE 
ESA - ISBN 85-7396-421-9 

CASA DO 
PSICÓLOGO 

30,62 275,58 

2 09 UN BLOCO DE FOLHA DE APURACAO - 
TESTE ESI - ISBN 85-7396-032-9 

CASA DO 
PSICÓLOGO 

29,52 265,68 

3 19 UN 

BLOCO DE RESPOSTAS - TESTE 
COLUMBIA - ED. CASA DO 
PSICOLOGO C/ 25FLS - ISBN 85-
8514-30-1 

 
CASA DO 

PSICÓLOGO 
39,37 748,03 

4 10 UN CADERNO DE APLICACAO - TESTE 
ESI - ISBN 85-7396-032-9 

CASA DO 
PSICÓLOGO 

7,65 76,50 

17 25 UN 
PROTOCOLO DE REGISTRO GERAL 
- TESTE WAIS III - ED. CASA DO 
PSICOLOGO - ISBN 85-7396-331-X 

 
CASA DO 

PSICÓLOGO 
13,12 328,00 

18 90 UN 
PROTOCOLO DE REGISTRO GERAL 
- TESTE WISC IV - ISBN 978-85-8040-
185-1 

 
CASA DO 

PSICÓLOGO 

30,00 2.700,00 

19 90 UN 
PROTOCOLO DE RESPOSTA 1 - 
TESTE WISC IV - ISBN 978-85-8040-
185-1 

 

CASA DO 
PSICÓLOGO 

20,00 1.800,00 

20 90 UN 
PROTOCOLO DE RESPOSTA 2 - 
TESTE WISC IV - ISBN 978-85-8040-
185-1 

 

CASA DO 
PSICÓLOGO 

20,00 1.800,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES, CONTRATOS E ALMOXARIFADO 

 

 

 
Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

21 01 KIT 
TESTE BPR-5 - BATERIA DE 
PROVAS DE RACIOCINIO (A+B). - 
ISBN 85-7396-073-6 

 

CASA DO 
PSICÓLOGO 

521,60 521,60 

22 04 UN 

TESTE BPR-5 - BATERIA DE 
PROVAS DE RACIOCINIO (A+B). 
BLOCO DE RESPOSTAS RE -25 FLS 
- ISBN 85-7396-073-6 

 
CASA DO 

PSICÓLOGO 
29,52 118,08 

23 04 UN 

TESTE BPR-5 - BATERIA DE 
PROVAS DE RACIOCINIO (A+B). 
BLOCO DE RESPOSTAS RM - 25 
FLS - ISBN 85-7396-073-6 

 
CASA DO 

PSICÓLOGO 
29,52 118,08 

24 04 UN 

TESTE BPR-5 - BATERIA DE 
PROVAS DE RACIOCINIO (A+B). 
BLOCO DE RESPOSTAS RN - 25 FLS 
- ISBN 85-7396-073-6 

 
CASA DO 

PSICÓLOGO 29,52 118,08 

25 04 UN 

TESTE BPR-5 - BATERIA DE 
PROVAS DE RACIOCINIO (A+B). 
BLOCO DE RESPOSTAS RV - 25 FLS 
- ISBN 85-7396-073-6 

 
CASA DO 

PSICÓLOGO 29,52 118,08 

26 04 UN 

TESTE BPR-5 BATERIA DE PROVAS 
DE RACIOCINIO (A+B) BLOCO DE 
RESPOSTAS RA -25 FLS - ISBN 85-
7396-073-6 

 
CASA DO 

PSICÓLOGO 
29,52 118,08 

27 01 KIT 
TESTE: COLUMBIA - ESCALA DE 
MATURIDADE MENTAL - CMMC - 
ISBN 85-8514-30-1 

 

CASA DO 
PSICÓLOGO 

453,00 453,00 

28 01 KIT 
TESTE: ESA - ESCALA DE STRESS 
PARA ADOLESCENTES - ISBN 85-
7396-421-9 

 

CASA DO 
PSICÓLOGO 

180,10 180,10 

29 01 KIT TESTE: ESI - ESCALA DE STRESS 
INFANTIL - ISBN 85-7396-032-9 

CASA DO 
PSICÓLOGO 

112,19 112,19 

30 01 KIT 
TESTE: WAIS III - ESCALA DE 
INTELIGENCIA WECHSLER PARA 
ADULTOS - ISBN 85-7696-331-X 

 

CASA DO 
PSICÓLOGO 

1.585,47 1.585,47 

31 01 KIT 

TESTE: WISC IV - ESCALA 
WECHSLER DE INTELIGENCIA 
PARA CRIANCAS - ISBN 85-7396-
173-2 

 
CASA DO 

PSICÓLOGO 
2.600,00 2.600,00 

VALOR TOTAL GERAL: R$ 14.036,55 (Quatorze mil, trinta e seis reais e cinquenta e cinco centavos) 
 
 

  
  

Lagoa Santa, 14 de novembro de 2014. 
 
 
 

Fernando Pereira Gomes Neto 
Prefeito Municipal 


